Governo do Estado do Rio de Janeiro

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Centro de Ciência e Tecnologia

Programa de Pós-Graduação em Ciências Naturais

ATA DE REUNIÃO INTERNA

Ata número 11 da Comissão Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências Naturais em 2021.
Aos quinze dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e um, às dezesseis horas e trinta minutos, a
Comissão Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências Naturais, do Centro de Ciência e
Tecnologia da Universidade Estadual do Norte-Fluminense Darcy Ribeiro, reuniu-se sob a presidência do
professor Sergio Luis Cardoso, por meio de vídeoconferência em sala do Google Meet e no Ambiente de
Reuniões Virtuais da CCPPGCN (plataforma ead.uenf.br). Registrou-se, por meio da sala de
videoconferência e/ou Ambiente Virtual de Reuniões a participação dos seguintes integrantes da Comissão:
professor Ivo José Curcino Vieira, professor Roberto Weider de Assis Franco, professor Marcelo Gomes da
Silva,  Carlos Guilherme Tissi Batista - Representante dos mestrandos, Gedmar dos Santos Carvalho -
Representante dos Orientandos, Marco Antonio Guimarães Barbosa Gomes - Representante convidado dos
estudantes egressos do PPGCN, e Jailse Vasconcelos Tougeiro - Representante convidada dos Técnicos
Administrativos do PPGCN. Iniciando a reunião, o professor Sergio informou  que enviu o Relatório do
PPGCN referente ao Quadriênio 2017-2020. O professor Roberto informou que o Conselho Universitário da
UENF está discutindo a possibilidade de atribuição de notas aos alunos nas Atividades Acadêmicas
Remotas.  Passou-se a análise dos itens da pauta, sendo que as observações  e votações ocorridas, tanto por
meio da videoconferência quanto por meio do Ambiente Remoto de Reuniões da CCPPGCN (durante as 24
horas seguintes a abertura da videoconferência), foram consideradas  para  a  elaboração  desta  ata. 1 - Ata
de reunião da CCPPGCN - Reunião  10/2021 de 1°/06/2021 – A Comissão Coordenadora do PPGCN
decidiu aprovar a Ata número 10 da reunião realizada em 1°/06/2021. 2 - Homologação de solicitações de
defesa, bancas examinadoras e resultados de dissertações e teses. 2.1 - Resultado da Segunda
Defesa de Projeto de Mestrado - Daniella Soares Nogueira Ribeiro - A Comissão Coordenadora do
PPGCN decidiu homologar o resultado da segunda Defesa de Projeto de Dissertação da estudante Daniella
Soares Nogueira Ribeiro. 2.2 - Solicitação de defesa de projeto Kenya Gomes Nogueira - A Comissão
Coordenadora do PPGCN decidiu homologar, com uma abstenção, a Banca Examinadora do Defesa de
Projeto de Kenya Gomes Nogueira composta pelos professores Sergio Luis Cardoso, Maria Cristina Canella
Gazotti e Murilo de Oliveira Souza. 3. Homologação do Resultado do Exame de Proficiência em Inglês -
O professor Sérgio informou que as três alunas que realizaram o Exame foram reprovadas. A Comissão
Coordenadora do PPGCN decidiu homologar o resultado do Exame de Proficiência em Inglês aplicado no dia
02/06/2021, no qual as estudantes Fabiana da Silva Melo, Thayni Miranda Oliveira e Estela Pêgo Lima foram
reprovadas. 4. Solicitação prorrogação de Prazo de Defesa - Fabiana da Silva Melo - A estudante
Fabiana encaminhou solicitação de prorrogação de Defesa de Dissertação, uma vez que necessitará realizar
novo Exame de Proficiência em Inglês. A Comissão Coordenadora do PPGCN  decidiu: a) Encaminhar a
solicitação de prorrogação de Defesa da Estudante Fabiana da Silva Melo para apreciação da Câmara de
Pesquisa e Pós-Graduação, considerando que o Requerimento refere-se à Segunda Prorrogação. b) Sugerir
uma prorrogação de seis meses. apesar da estudante ter solicitado três meses, para que haja um tempo maior
para a Coordenação aplicar novo Exame de Proficiência em Inglês. 5. Solicitação de extensão do período
de bolsa do mestrando Iago de Souza Reis - A Comissão Coordenadora do PPGCN  decidiu aprovar,
com uma abstensão,  a solicitação de extensão do período de bolsa do mestrando Iago de Souza Reis por um
período de dois meses. 6. Solicitação de credenciamento ao PPGCN - Profª Eliana Barbosa Santos -
Após análise do currículo e outras considerações, a Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu aprovar o
credenciamento da professora Eliana Barbosa Santos, no Nível II,  conforme Art. 49, item II do Regimento

Ata de Reunião Interna UENF/COOPPGCN 18665646         SEI SEI-260009/000291/2021 / pg. 1

Geral da Pós-Graduação da UENF.  O professor Sergio sugeriu a revisão do Nível de
Enquadramento aprovado para o professor Jefferson Rodrigues de Souza na reunião de 18/05/2021 (SEI-
260009/000291/2021). Após algumas conssiderações, a Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu
reconciderar e solicitar o enquadramento  do professor Jefferson Rodrigues de Souza no Nível II,  conforme
Art. 49, item II do Regimento Geral da Pós-Graduação da UENF. 7.Solicitações de dedicação parcial ao
PPGCN - A Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu:aprovar as solicitações de Dedicação Parcial ao
PPGCN, conforme registrado no Anexo I  (18848859) . Outros assuntos - Ponto Semanal: Edital do
processo seletivo do PPGCN (modelo atualizado para processo híbrido, presencial e à distância) - O
professor Sérgio comentou que a proposta é  ter um texto padrão para os Editais de Processo Seletivo,
variando apenas o quantitativo de vagas a serem disponibilizadas por ocasião da abertura dos Editais. Solicitou
que os membros da Comissão façam uma análise do documento proposto para deliberação em outra
oportunidade. Nada mais havendo a tratar, às dezoito horas do dia 15 de junho de 2021 encerrou-se a
participação na reunião por videoconferência, e  às dezesseis horas e trinta minutos do dia 16 de junho de
2021 encerrou-se a participação na reunião por meio do Ambiente Virtual de Reuniões da Comissão
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências Naturais. Registra-se que os documentos,
comentários e votações realizados encontram-se registrados no Ambiente Remoto de Reuniões da
CCPPGCN. Eu secretária ad hoc lavrei a presente ata que após aprovada, dato e assino, juntamente com o
Coordenador do PPGCN.

Campos dos Goytacazes, 16 junho de 2021
Referência: Proces s o nº SEI-260009/000291/2021 SEI nº 18665646

Avenida Alberto Lamego, 2000, - Bairro Pq. Califórnia, Campos dos Goytacazes/RJ, CEP 28013-602
Telefone: - www.uenf.br

Ata de Reunião Interna UENF/COOPPGCN 18665646         SEI SEI-260009/000291/2021 / pg. 2

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Centro de Ciência e Tecnologia

Programa de Pós-Graduação em Ciências Naturais

ANEXO

COMISSÃO COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS
NATURAIS

ATA DE REUNIÃO INTERNA 11 – Reunião realizada em 15/06/2021
Solicitações de Dedicação Parcial ao PPGCN/Declarações de vínculo

(Correspondente ao item 7 da pauta)

NOME NÍVEL VÍNCULO
EMPREGATÍCIO

DEDICAÇÃO
AO PPGCN

Geórgia Peixoto Bechara Mothé Doutorado sim Parcial/20horas

Mariana Mattos Manhães Machado Doutorado sim Parcial/30horas

Rachel de Salles Freitas dos Santos Doutorado sim Parcial/24horas

Ronaldo Barbosa Alvim Doutorado sim Parcial/30horas

Campos dos Goytacazes, 27 junho de 2021
Referência: Proces s o nº SEI-260009/000291/2021 SEI nº 18848859

Avenida Alberto Lamego, 2000, - Bairro Pq. Califórnia, Campos dos Goytacazes/RJ, CEP 28013-602
Telefone: - www.uenf.br

Anexo I (18848859)         SEI SEI-260009/000291/2021 / pg. 3